

## 貸借対照表

(農業災害補償関係勘定)

(単位:百万円)

科 目	17年度末	18年度末	対前年増減額	増減理由	科 目	17年度末	18年度末	対前年増減額	増減理由
<b>(資産の部)</b>					<b>(負債の部)</b>				
流動資産					流動負債				
現金及び預金	50	27	23		リース債務(短期)	1	1	0	
有価証券	400	426	26		引当金	8	8	1	
短期貸付金	1,536	1,585	49		その他の流動負債	3	2	1	
その他の流動資産	54	46	8		流動負債合計	12	12	0	
流動資産合計	2,040	2,084	45		固定負債				
固定資産					リース債務(長期)	1	0	1	
有形固定資産	7	5	1		引当金	187	172	16	
無形固定資産	1	0	0		固定負債合計	189	172	17	
投資その他の資産	6,141	6,118	23		負債合計	201	184	17	
固定資産合計	6,149	6,124	25		<b>(資本の部)</b>				
					資本金				
					政府出資金	3,800	3,800	-	
					民間出資金	1,800	1,800	-	
					資本金合計	5,600	5,600	-	
					利益剰余金				
					積立金	2,363	2,387	25	
					当期末処分利益	25	37	13	
					(うち当期総利益)	(25)	(37)	13	
					利益剰余金合計	2,387	2,425	37	
					資本合計	7,987	8,025	37	
資産合計	8,188	8,208	20		負債資本合計	8,188	8,208	20	

## 損益計算書

(農業災害補償関係勘定)

(単位:百万円)

科 目	17年度	18年度	対前年増減額	増減理由	科 目	17年度	18年度	対前年増減額	増減理由
経常費用					経常収益				
事業費					事業収入				
受託費	2	3	0		貸付事業収入	23	14	9	
一般管理費	164	145	19		受託事業収入	2	3	0	
財務費用	0	0	0		退職給付引当金戻入	5	11	6	
経常費用合計	166	148	18		財務収益	159	157	2	
経常利益	25	37	13		雑益	1	-	1	
当期純利益	25	37	13		経常収益合計	191	185	6	
当期総利益	25	37	13						
合 計	191	185	6		合 計	191	185	6	

## キャッシュ・フロー計算書

(農業災害補償関係勘定)

(単位:百万円)

科 目	17年度	18年度	対前年増減額	増減理由
業務活動によるキャッシュ・フロー	259	22	280	貸付金の回収による収入及び貸付金利息収入の減少等による減
投資活動によるキャッシュ・フロー	250	0	250	有価証券の取得による支出の減少及び有価証券の償還による収入の増加による増
財務活動によるキャッシュ・フロー	1	1	0	
資金増加額又は減少額( )	8	23	31	
資金期首残高	42	50	8	
資金期末残高	50	27	23	

## 行政サービス実施コスト計算書

(農業災害補償関係勘定)

(単位:百万円)

科 目	17年度	18年度	対前年増減額	増減理由
業務費用				
(1) 損益計算上の費用				
事業費				
受託費	2	3	0	
一般管理費	164	145	19	
財務費用	0	0	0	
(2) (控除)自己収入等				
事業収入				
貸付事業収入	23	14	9	
受託事業収入	2	3	0	
退職給付引当金戻入	5	11	6	
財務収益	159	157	2	
雑益	1	-	1	
業務費用合計	25	37	13	
引当外退職給付増加見積額	3	2	1	
機会費用				
政府出資等の機会費用	67	63	5	
行政サービス実施コスト	46	27	19	

(注) 国民1人当たりの行政サービス実施コスト 17年度 0.4円 18年度 0.2円  
 国勢調査の確定人口を用いて算出

## 決算報告書

(農業災害補償関係勘定)

(単位:百万円)

区 分	17年度	18年度	対前年増減額	増減理由
収入				
国庫補助金	-	-	-	
受入事業交付金	-	-	-	
政府補給金受入	-	-	-	
地方公共団体出資金	-	-	-	
事業収入	2,566	1,692	874	
保険事業収入	-	-	-	
保証事業収入	-	-	-	
貸付事業収入	2,566	1,692	874	貸付金の減少及び貸付利率の改定による減
寄託事業収入	-	-	-	
受託事業収入	2	3	0	
運用収入	159	157	2	
借入金	300	90	210	借入実績の減
その他の収入	1	-	1	
計	3,029	1,942	1,087	
支出				
事業費	2,594	1,820	774	
保険事業費	-	-	-	
保証事業費	-	-	-	
貸付事業費	2,291	1,727	564	貸付実績の減
寄託事業費	-	-	-	
受託費	2	3	0	
借入金償還	300	90	210	借入金の減少による減
借入金利息	0	0	0	
一般管理費	171	149	22	
直接業務費	11	9	2	
管理業務費	27	27	1	
人件費	134	113	21	
計	2,765	1,969	796	